
УКРАЇНЦІВ ЗАКЛИКАЮТЬ ВАКЦИНУВАТИСЯ ВІД ДИФТЕРІЇ

«Укрпошта» надає можливість сплатити за комуналку, але процес опрацювання 
платежів займає до п’яти днів. Ці дні, зважаючи на договір між жителями сіл і надава-
чами послуг, є критичними. Бо фактично селяни сплачуть за електро- і газопоста-
чання із запізненням, а відтак отримують штрафи. Змінити ситуа-
цію на краще взявся народний депутат 
Борис Приходько.

Цього року в Україні зафіксовано 
20 випадків дифтерії. Про це повідо-
мляє Міністерство охорони здоров’я.

Найбільший спалах небезпечного 
захворювання стався в Закарпатській 
області – 5 хворих, у Хмельницькій, Лу-
ганській, Тернопільській – по 1 випад-
ку, в Києві – 2 випадки. Ще 10 осіб у За-
карпатській області є носіями інфекції.

На початок жовтня 2019 року в 
Україні доступні 1,8 млн доз вакцини 
АКДП, 141 тисяча доз АДП (не містить 
кашлюкового компонента) та 4,9 млн 
доз АДП-м. Цього достатньо, щоб за-
безпечити безкоштовними вакцинами 
всіх громадян, які потребують плано-
вого щеплення. 

Для лікування дифтерії використо-
вується протидифтерійна сироватка й 
антибактеріальна терапія. У серпні 
2019-го Україна отримала гуманітарну 
допомогу від ВООЗ – 200 флаконів 

протидифтерійної сироватки. Наразі 
використано 13 доз у Закарпатській 
області та місті Києві, решту розподі-
лили між областями.

«Ми ведемо активну комунікацію з 
департаментами охорони здоров’я в 
регіонах, щоб на місцях посилили на-
гляд за дифтерією. Найголовніше – це 
проактивна робота медиків, які пови-
нні бити на сполох і закликати до вак-
цинації!» – наголосила міністр охорони 
здоров’я Зоряна Скалецька. 

За її словами, наразі лише 60% ма-
люків провакциновано від дифтерії, 
дорослих – лише 50%. 

ЧелаЙНСУСПІЛЬНО ПОЛІТИЧНА ГАЗЕТА-
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не захворювання, передається по-
вітряно-крапельним шляхом. Інку-
баційний період – 3-10 днів.
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У 16 учнів чернігівської школи № 7 лікарі діагнос-
тували вірусний гепатит А, який іще називають хво-
робою брудних рук. Аби не допустити подальшого 
розповсюдження захворювання, в школі проводять 
посилені санітарно-гігієнічні заходи та 
призупинили навчання до 
кінця цього тижня. 

Для керівника чернігівського клубу «Семаргл» Олек-
сандра Михайлова екстремальний відпочинок уже 
став стилем життя. Один із його напрямків – екскурсії 
до Чорнобильської зони. А ще учасники клубу органі-
зовують виїзди на скальні масиви, сплави на байдар-
ках, змагання на квадроциклах, пей-
нтбольні турніри та ще ба-
гато активних розваг.стор. 5Продовження настор. 2Продовження на стор. 7Продовження на

Аби врятувати особливу пам’ятку архітектури Свя-
то-Георгієвську церкву, збудовану без єдиного цвяха, 
отець Тимон 11 років оббиває різні пороги. Проте ко-
ристі від того, на жаль, дуже мало. А ситуація залиша-
ється критичною: в холодну пору року в храмі панує не-
стерпний холод, а в негоду в приміщення 
затікає дощ і залітає сніг.

Т Е М А  Н О М Е РА12 років тому життя роди-
ни Ірини Рязанцевої круто 
змінилося, бо сім’я пере-
їхала з міста на хутір у 
 Городнянському районі, де 
немає ані магазинів, ані 
аптек. Новий спосіб життя 
спонукав більше пригля-
датися до довколишньої 
природи, вирощувати 
овочі та створювати власні 
чаї, якими також залюбки 
пригощали гостей. По-
ступово кількість поціно-
вувачів трав’яних напоїв 
Ірини зросла. 

ЕКОЧАЇ від 
ЖИТЕЛЬКИ 
ЧЕРНІГІВЩИНИ 

Наслідки 
поштової 
реформи 

для 
селян 

Унікальна 
седнівська 
церква може не пережити зиму

смакують дорослим, 
дітям і навіть іноземцям

Історія семаргл-
екскурсовода 
до Чорнобиля

Спалах 
гепатиту 
в чернігівській 
школі
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На Чернігівщині активно риють 
і розчищають ставки чернігівських школярів 

захворіли на гепатит

Учні із чернігівської школи №7, у яких діагнос-
тували вірусний гепатит А, лікуються в інфек-
ційному відділенні обласної дитячої лікарні. 

Із метою недопущення подальшого розпо-
всюдження випадків захворювання в навчаль-
ному закладі здійснюються посилені санітар-
но-гігієнічні заходи.

Фахівці Держпродспоживслужби відібрали 
зразки водопровідної води та продукції шкіль-
ного буфету. Із учнями, батьками та персона-
лом школи проведено санітарно-роз’ясню-
вальну роботу щодо необхідності дотримання 
правил особистої гігієни. 

16
Директорка школи №7 Наталія Колотило за-

значила: щойно стало відомо про перший випа-
док захворювання, всі відповідні служби міста 
прибули до школи й оперативно провели необ-
хідні дослідження та дезінфекцію. За її слова-
ми, у школі введений посилений режим приби-
рання приміщення. Усі вказівки санепідемстан-
ції та Держпродспоживслужби виконуються. 

«На особливому контролі у медичної сестри 
ті класи, в яких були виявлені випадки захворю-
вання», – сказала Наталія Колотило. 

А почалося все з хвороби працівниці харчо-
блоку. По допомогу до лікарів вона звернулася 
через кілька днів від початку захворювання. Нага-
даємо, гепатит А ще називають хворобою неми-
тих рук, оскільки поширення хвороби пов’язане з 
недотриманням правил особистої гігієни. 

Також, за інформацією пресслужби Черні-
гівської міської ради, комісія з питань техно-
генно-екологічної безпеки і надзвичайних си-
туацій у понеділок, 28 жовтня, ухвалила рішен-
ня про призупинення навчання у школі до кінця 
нинішнього тижня. Всі працівники та учні 1-2-х і 
5-х класів мають пройти обстеження. 

До того ж,  за фактом порушення санітарних 
норм відкрите кримінальне провадження.

27 жовтня, чернігівська «Десна» в Львові розгромно пере-
могла однойменний клуб. Зустріч закінчилася з рахунком 1:4 на 
користь чернігівців.

«Десна» спокійно та професійно повернула собі третю схо-
динку в турнірній таблиці. Нині в активі наших футболістів 23 очки.

Наступний матч у рамках УПЛ сіверська команда проведе 
у Полтаві. 2 листопада наші футболісти зустрінуться на полі з 
гравцями місцевої «Ворскли».

Продовжується робота зі створення нових та розчищення вже 
наявних ставків у селах і селищах області. Цю ініціативу започатку-
вав і систематично продовжує народний депутат України Валерій 
Давиденко. Нещодавно ставки викопали в Дмитрівці та Халімоно-
вому Бахмацького району, а також Омбиші Борзнянського. Нині ри-
ють штучну водойму і в Хорошому Озері, теж на Борзнянщині. 

 «Проблема, пов’язана з висиханням ставків, справді актуаль-
на у моєму окрузі. Знаю про це не з чуток. Під час зустрічей із жи-
телям округу її постійно обговорюємо і шукаємо можливості для 
вирішення. Приємно, що спільно з громадами сіл і селищ ми ро-
бимо гарну справу – створюємо зони для відпочинку та рибаль-
ства, а також водойми для напування худоби», – зазначає Валерій 
Давиденко.

Нині в «арсеналі» народного депутата вже понад два десятки 
створених, розчищених і зариблених водойм у різних районах.

23 жовтня в зоні 
проведення Опера-
ції об’єднаних сил, у 
районі Світлодар-
ської дуги, загинув 
головний старшина 
2-ї гаубичної арти-
лерійської батареї, 
старшина Дмитро 
Антиков, який про-
ходив службу у Бри-
гаді швидкого реа-
гування Національ-
ної Гвардії України. 
Герою було 24 роки.

Живим коридо-
ром, зі свічками та 
с и н ь о - ж о в т и м и 
прапорами, на колі-
нах і з гаслами «Ге-
рої не вмирають!» 
сотні ніжинців зу-
стріли автомобільну колону, яка привезла тіло за-
гиблого бійця додому. 

Відомо, що Дмитро навчався у ніжинській шко-
лі №15. Нещодавно закінчив історико-юридичний 
факультет НДУ ім. М. Гоголя. Був одружений, дітей 
не мав.

В останню путь героя провели у неділю, 27 жов-
тня.

На Чернігівщині сталася пожежа транспорту. 
На 8 км автодороги Новгород-Сіверський – Ара-
повичі на території Новгород-Сіверського району 
загорівся автомобіль «ВАЗ-2101». Про це «ЧЕ-
ЛАЙН» повідомили в департаменті з питань ци-
вільного захисту та оборонної роботи Чернігів-
ської облдержадміністрації. Вогнем знищено ав-
томобіль. Причина та збитки встановлюються. На 
місці пожежі виявлено тіло власника.

Неймовірну волю 
до перемоги проде-
монстрували чернігів-
ські кікбоксери на чем-
піонаті світу ISKA з 
цього виду спорту в Ір-
ландії, місті Корк. По-
при травми та пробле-
ми з виїздом, чернігів-
ська спортивна деле-
гація була найефек-
тивнішою. 

«Три золота, три 
срібла і три бронзи на 
чотирьох. Якби було не 
чотири спортсмени, а 
десять, то медалей бу-
ло б більше», – каже 
Ігор Москаленко, пре-
зидент Чернігівської 
обласної  федерації 
кікбоксингу. 

У Чернігові підбили підсумки цього чемпіонату. Акцентували 
не лише на нагородах, а й на характері наших бійців і рівні турніру.

Присутні троє з чотирьох наших спортсменів зазначили, що їхні 
перемоги не були б можливі без підтримки найближчих людей і на-
полегливої праці, що й привела їх до золотих медалей. «Найголо-
вніше – це наполеглива праця, тренування, збори», – зазначив Сер-
гій Кужельний, кікбоксер, призер чемпіонату світу ISKA в Ірландії. 

«Частина нашої перемоги – це рідні, команда, всі, хто допома-
гає нам готуватися», – сказав Михайло Єрко, кікбоксер, призер 
чемпіонату світу  ISKA в Ірландії.

Окремо відзначили заслугу тренерів.
Загалом на чемпіонаті Україна з вагомим внеском наших 

спортсменів виборола друге місце, завоювавши 52 золоті медалі 
та пропустивши вперед лише англійців. 

25 жовтня Національний банк ввів у обіг 
банкноту нового найвищого номіналу – 
1 000 гривень. Банки вже можуть вже 
видавати її клієнтам.

Вводячи в обіг нові номінали банкнот, цен-
тральні банки беруть до уваги різні економіч-
ні чинники. 

У міжсезоння наш організм 
як ніколи уразливий до хвороб. 
Саме в цю пору року активізу-
ються віруси – збудники ГРВІ. А 
різка зміна погоди, переведен-
ня годинника на зимовий час, 
стреси та нехтування елемен-
тарними правилами гігієни й 
режимом збільшують шанси не 
лише застудитися, а й захворі-
ти на грип.

Проте пережити сезон гри-
пу та ГРВІ і не захворіти цілком 
можливо. Кандидат медичних 
наук, сімейний лікар, лікар-не-
вролог медичного центру «Тес-
ла» Ілля Латоха впевнений, що 
для цього достатньо дотриму-

ватися елементарних порад із 
профілактики. Зокрема: часті-
ше мити руки з милом, особли-
во після контакту з поручнями 
та дверними ручками, предме-
тами загального використан-
ня. Якщо немає змоги помити 
руки, треба використовувати 
антисептики на основі спирту; 
одягатися відповідно до пого-
ди і тримати ноги в теплі. Варто 
пам’ятати, що перегрів так са-
мо небезпечний, як і переохо-
лодження; віруси не люблять 
свіжого повітря і швидко ги-
нуть у ньому, тому провітрюва-
ти приміщення треба якомога 
частіше, як і влаштовувати во-

Як убезпечитися від грипу та ГРВІ

логе прибирання; уникати кон-
такту з хворими особами, три-
мати дистанцію не менше 1 м 
від людини з ознаками захво-
рювання; харчуватися збалан-
совано, вживати вітамінізовані 
продукти та повноцінно спати.

Нацбанк ввів в обіг 
нову купюру

Зокрема банкнота номіналом 500 грн була 
введена в обіг в 2006 році. Тоді середньомі-
сячна заробітна плата становила приблизно 
1000 гривень і розмінювалася двома банкно-
тами найвищого номіналу. Відтоді змінився 
обсяг економіки загалом: зросли доходи 
українців і середньомісячна заробітна плата. 
Як наслідок, обсяг готівки в обігу зріс більш 
ніж уп’ятеро – до майже 380 млрд грн, тому, 
щоб обслуговувати дедалі вищий обсяг еко-
номіки, потрібні вищі номінали банкнот.

Фахівці переконані, що введення в обіг нової 
банкноти зробить розрахунки для громадян і 
бізнесу зручнішими, сприятиме зменшенню 
операційних витрат банківських установ і витрат 
на інкасацію. Це дасть змогу зекономити витра-
ти Національного банку на друкування, збері-
гання, оброблення та перевезення банкнот. 

Необхідність введення нового номіналу 
підтверджується й іншими розрахунками. Так, 
у структурі банкнот в обігу найбільшу питому 
вагу зараз займають банкноти номіналами 
500 грн – понад 55%. Зважаючи на світовий 
досвід, наближення до рівня 50% свідчить про 
необхідність введення в обіг вищого номіналу.

Ніжин попрощався 
із Героєм

Водій згорів разом із автомобілем

Наші кікбоксери продемонстрували 
неймовірний характер на чемпіонаті світу

«Десна» знову у трійці лідерів Прем’єр-ліги
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ПЛАТФОРМА 
НЕЗАЛЕЖНИХ ДУМОК

Абсурди сервісу, або Як дівчата на 
Чернігівщині в кафе й перукарню ходили 

Ми часто захоплюємося закордонним сервісом, при-
чому в усьому. Мовляв, як у них усе чітко, конкретно та 
зрозуміло. А німецькій пунктуальності та любові до по-
рядку взагалі можна присвячувати цілі розповіді. Сама 
навіть пригадую, як ніяково почувалася через те, що лише 
на кілька хвилин запізнилася на інтерв’ю з громадянином 
Німеччини. Та наразі не про цей конкретний випадок, а 
про сервіс у широкому значенні слова. По приклади дале-
ко ходити – їх у житті кожного вистачає, причому різних. 
Наразі більш конкретно хочеться зупинитися на тих, що 
псують не лише нерви і настрій.

Нещодавно довелося певний час гостювати в одному 
місті на Чернігівщині. Назви, звісно, не писатиму. Ліпше 
розкажу про вояж тамтешніми салонами краси і перукар-
нями. 

Так ось, потрібна була, на перший погляд, дрібничка – 
помити голову й зробити укладку. Звісно, в чужому місті 
знайомих майстрів не маєш. Але, погодьтеся, що й ситуа-
ція не та, щоб заморочуватися, де знайти професіонала. 
Бо завдання під силу виконати навіть перукарю-стажеру 
чи початківцю. 

Але здивуванню не було меж, коли надати потрібну 
послугу фактично відмовилися в кількох перукарнях і са-
лонах. І зовсім не через те, що всі майстрині були вкрай 
завантажені роботою. Відмовки були такі, що після 17-ї не 
затримуватимуться, бо треба дитину з садочка забрати, 
десь чекають й таке інше. А одна майстриня навіть не за-
хотіла повернутися до клієнтки обличчям і витягти навуш-
ник з вуха. Лише невдоволено пробелькотіла щось незро-
зуміле. Звісно, бажання перепитувати, про що йдеться, 
відпало само собою. А в іншому закладі взагалі заявили: 
«Ну, вам же не колорування потрібне». Тобто заради за-
чіски, яка коштуватиме щонайменше пів тисячі гривень, 
перукар погодився би зняти корону та «стати до крісла». І 
це зважаючи на те, що в салоні вітер гуляє, тобто жодного 
клієнта.

Звісно, помити волосся і зробити укладку коштує де-
шевше, ніж модне фарбування волосся. Але ж послуга, 
яка була потрібна, теж не безкоштовна. І виконати її мож-
на було б щонайбільше за півгодини. 

А може, тамтешні перукарі настільки заможні, що на 
дрібниці не розмінюються? Можливо, й так. Але зіпсова-
ний настрій і певний осад тоді залишилися. 

Інша історія сталася в тому ж місті, але в кафе. Потріб-
но було дуже швидко пообідати, бо часу катастрофічно не 
вистачало. Тож на обід разом із подругою замовили по та-
рілці супу і по десерту з морозивом. Але чомусь коли по-
спішаєш, чекати завжди доводиться довго. Так було і цьо-
го разу. Навіть намагалися запитати офіціантку, коли при-
несуть замовлене. Причому, саме намагалися, бо спершу 
вона ігнорувала звернення у свій бік, а коли все ж вислу-
хала запитання, взагалі нічого не відповіла і пішла обслу-
говувати інший столик, що був подалі… 

Через деякий час частину замовлення все ж прине-
сли. Зараз – увага! Це був десерт – одна зі складових яко-
го морозиво, що має властивість швидко танути. На запи-
тання: «Де суп?» офіціантка традиційно нічого не відпові-
ла. Почекавши хвилин 5 чи 7, зрозуміли, що першу страву 
ніхто нести не збирається. Тож вирішили обідати десер-
том… 

Рахунок через офіціантку не замовляли, а пішли роз-
раховуватися до каси. І – о диво! – офіціантка заговорила: 
«Ви ж ще суп замовляли»! Щоправда, у відповідь поради-
ли з’їсти його самій, бо за логікою десерт першим не по-
дають. А думки залишити чайові навіть не виникло. 

Звісно, за ситуацію, що сталася, ніхто вибачення не 
попросив. Більше того, навіть, певне невдоволення вини-
кло – хто ж за суп платитиме?

І знову осад і відповідне враження від міста…
А пригадайте ситуації, коли вдома доводиться робити 

ремонт. У більшості випадків – це суцільний жах. Бо тер-
міни виконання робіт і витрати на них зазвичай не збіга-
ються із запланованими. Через це у відповідь часто-густо 
доводиться чути відмазки – пояснення, що починаються 
із традиційної фрази: «Ну, ви ж розумієте…».

А тим часом продовжуємо захоплюватися західним 
стилем життя і твердо переконані, що там таке неподоб-
ство, як у нас, неможливе.

Ірина ОСТАШКО

– Від жителів мого 210 округу 
чую багато нарікань на поштові 
послуги. Сьогодні ми у Красилів-
ці. Поговорили з людьми і листо-
ношами, які працюють у селі. На-
рікання є. Найбільше – через не-
вчасно отримані комунальні пла-
тіжки та відсутність можливості 

з Оленою Дорошенко наслідки 
поштового експерименту в 210-му окрузі

БОРИС ПРИХОДЬКО ОБГОВОРИВ

Лідія Олійник

Борис Приходько і Олена Дорошенко

Минулої п’ятниці, 
25 жовтня, народний 
депутат України Борис 
Приходько працював 
у Козелецькому райо-
ні. Заїхав до коледжу 
ветеринарної медици-
ни і поспілкувався з 
педколективом. Далі 
був запланований візит 
до Красилівки. Нардеп 
ініціював тут зустріч із 
керівницею Чернігів-
ської дирекції «Укр-
пошти» Оленою Доро-
шенко, аби поговорити 
про наслідки поштового 
експерименту для селян.

оперативно поповнити мобіль-
ний рахунок, – розповідає народ-
ний депутат. 

Сьогодні «Укрпошта» надає 
можливість сплатити за кому-
налку, але процес опрацювання 
платежів займає до п’яти днів. Ці 
п’ять днів, зважаючи на договір 
між жителями сіл і надавачами 
послуг, є критичними. Через це 
сільські жителі сплачуть за елек-
тро- і газопостачання із запізнен-
ням, а відтак отримують штрафи.

– Я за комунальні послуги пла-
чу в Чернігові. Спеціально їжджу. 

Бо он у тому місяці заплатили, то 
по сьогодні не дійшла оплата, мі-
сяць минув. І вже нам прийшла 
нова платіжка, і штраф за елек-
троенергію, – бідкається житель-
ка Красилівки Лідія Олійник.

Спілкуючись з Оленою Доро-
шенко, народний депутат попро-
сив відповідної реакції з боку ди-
рекції підприємства на цю про-
блему. 

– Обговорили можливість 
прискорення розрахунків «Укрпо-
штою». У свою чергу буду зверта-
тися до керівництва ПАТ «Чернігів-
обленерго» і ПАТ «Чернігівгаз» із 
проханням переглянути для сіль-
ського населення строки сплати 
за комунальні послуги, – наголо-
сив Борис Приходько. 

Народний депутат пообіцяв 
тримати руку на пульсі та захи-
щати інтереси селян, адже вони 
не повинні бути заручниками по-
штового експерименту, що три-
ває на Чернігівщині.  

До речі, минув уже рік експе-
рименту «Укрпошти». Так, у Чер-
нігівській області зараз функціо-
нують 87 автоматизованих стаці-
онарних і 130 пересувних відді-
лень.

Ірина Коваленко
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Ірина Рязанцева готує еко-
чаї з різнотрав’я за власни-
ми рецептами. Все почалося 
12 років тому, коли жінка 
виїхала з міста до Город-
нянського району. Розпо-
відає, що до такого рішен-
ня підштовхнуло бажання 
створити родину та вихову-
вати дітей на природі.

 «Ми виїхали з міста до сільської 
місцевості й опинилися на хуторі, де 
нема ні магазинів, ні аптек. І такий 
спосіб життя нас підштовхнув до то-
го, що ми почали бачити природу на-
вколо, дивитися під ноги, взялися ви-
рощувати овочі та створювати власні 
чаї», – розповідає майстриня з виго-
товлення чаїв Ірина Рязанцева. 

жителька Чернігівщини створює 
авторські екочаї з корисного різнотрав’я

МАЙСТРИНЯ ЧАЮ:

Спершу робили чаї для себе. Та 
до родини часто навідувалися гості, 
яких Ірина пригощала своїм чаєм. 
Вона розповідає, що напої сподо-
балися сестрі її чоловіка, яка приїз-
дила з Москви. 

«І так я почала заготовлювати і на 
її родину. А в неї квартира завжди 
повна друзів, знайомих, гостей, чаї 
почали пробувати москвичі. І я поча-
ла виготовляти чаї і для них», – каже 
Ірина Рязанцева. 

Першими клієнтами Ірини стали 
жінки, які дбали про своє здоров’я. 
Тому вона взялася розробляти свої 
рецептури. Основна вимога – створи-
ти смачний та ароматний чай, який ще 
й швидко заварюється. Ферментова-
ні чаї стали оптимальним рішенням. 

«Ферментація – це такий техно-
логічний процес, у результаті якого 
ми отримуємо чорний і зелений чаї. 
Вони швидко заварюються, макси-
мально швидко віддають свій колір, 

аромат, смакові якості», – повідоми-
ла майстриня з виготовлення чаїв.

Наступне замовлення майстрині 
вже робили школа та садочок. Аби 
зробити напій максимально корис-
ним, Ірина розробила особливий ві-
тамінний чай. Для цього вона дода-
ла сухі фрукти та ягоди. 

«А ще я додала листя малини, 
смородини, суниці, полуниці. Тобто 
те листя, що містить максимум віта-
мінів», – зауважила Ірина Рязанцева.

Ірина розповідає, що, оскільки 
доступу до аптеки не мають, то чаї 
вона почала створювати ще й із лі-
кувальною метою. 

«І в мене вийшли різні збори. На-
приклад, «Жіночий заспокійливий», 
до нього входять трави, що заспоко-
юють нервову систему, покращують 
сон, жіночий гормональний фон. І 
коли настають холоди, то, звісно, 
люди починають хворіти. Тому в ме-
не є чай від грипу та застуди», – ска-
зала жінка. 

Ірина розповідає, що трави вона 
збирає біля хутору Безиків, а су-
шить їх у власній лазні. Робити заго-
товки допомагають діти. Власти-
вості рослин вона вивчає за книга-
ми й на основі цього створює збори. 
Усі її чаї – екологічно чисті.

«Переважно трави – дикорослі. Я 
їх збираю на лугах, у лісах. Вони не-
суть у собі силу дикої природи, не зі-

псовані якимось генним втручан-
ням. У мене є садова малина, що 
росте біля дому, але по листя мали-
ни я ходжу до лісу, бо лісова від са-
дової дуже відрізняється», – запев-
няє Ірина Рязанцева. 

Майстриня каже, що її чаї можна 
пити щодня. Жінка намагається зро-
бити смак напоїв максимально 
смачним і без притаманної трав’я-
ним напоям гіркоти. Зараз вона про-
дає свої збори через інтернет і вже 
отримує чимало замовлень.

Ольга Лазун

Ірина Рязанцева
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«Словами цього не 
поясниш. На землі ми ні-
коли не побачимо того, 
що з повітря», – каже 
Олександр Туніков, на-
чальник Чернігівського 
авіаційно-спортивного 
клубу.

За словами досвідче-
них парашутистів, голо-
вне для вдалого стриб-
ка – чітко виконувати ін-
струкції. Готують до по-
льоту парашутистів-но-
вачків перед стрибком 
щонайменше п’ять годин.

«Слухати інструктора 
та виконувати всі його на-
станови. Будь-яке відхи-
лення від інструктажу 
призводить до якихось 
неприємних ситуацій», – 
переконаний Ігор Ткачен-
ко, інструктор зі стрибків 
із парашутом. 

Стрибки здійснюють-
ся з висоти від 800 ме-
трів – для новачків і до 
3000 метрів – для профе-
сіоналів. Покинути борт 
літака можна трьома спо-
собами: самостійно – зі 

звичайним парашутом, у 
тандемі – тобто в парі з 
інструктором, і спортив-
ним стрибком – із керо-
ваним парашутом. 
Останнє – для професіо-
налів. Найбільш безпеч-
ний варіант для новач-
ків – це тандем. 

«Стрибок у тандемі – 
це найбезпечніший спо-
сіб. Адже поруч з досвід-
ченим інструктором мож-
на відчути вільне падіння, 
політ пройде під керова-
ним парашутом і найго-

ловніше – відбудеться 
м’яке безпечне призем-
лення», – пояснює Роман 
Сліпий, інструктор із па-
рашутного спорту, пові-
тряний відеооператор. 

У новачків перед 
стрибком ще на землі від-
чувається хвилювання.

«Трішки хвилююся. Спо-
діваюся, все буде добре», – 
каже Ксенія, парашутист-
новачок, м. Чернігів. 

«Трішки боязко», – зі-
знається Кирило, пара-
шутист-новачок, м. Ірпінь.

А от уже «після» емоції 
позитиву охоплюють по-
вністю. 

«О, Боже! Всім раджу 
не боятись і пробувати. 
Відчуття просто нереаль-
ні», – ділиться Наталія, 
п ар аш у т и с т-н о в ач о к, 
Хмельницька область. 

«Емоції позитивні, але 
в кожного по різному – 
хтось кричить, хтось ма-
тюкається, хтось просто 
зітхає і так далі», – розпо-
відає Сергій Пиріг, тан-
дем-інструктор. 

За словами керівни-
цтва клубу, його вже дав-
но ніхто не фінансує. До-
водиться виживати за зі-
брані кошти з відвідува-
чів, за стрибки.

Парашутний спорт – 
вид відпочинку не з деше-
вих. Це і заправити літак, і 
заробітні плати кваліфіко-
ваному персоналу, й 
укладання парашутів то-
що. Проте, за словами 
тих, хто вже стрибнув, – 
воно того варте. Емоцій 
польоту нічим не заміниш. 

Олег Дешура

Дещо з минулого

Журналісту «ЧЕЛАЙН» ду-
хівник розповів, що церква бу-
ла перенесена на місце, де за-
раз розташовується, з Дякової 
гори в 1705-1717 роках. Що-
правда, тоді її згадували як 
стару та ветху.

До наших днів у храмі збе-
рігся автентичний вівтар і вхід-
на брама.

«Брама дуже давня, кажуть 
ХІІ століття. Але ж я не фахі-
вець, щоб стверджувати. Вза-
галі храм дуже старий і намо-
лений. Знаю, що в 20-х роках 
ХХ сторіччя церква була погра-
бована. А священники – репре-
совані. Старі люди розповіда-
ли, що приїхав воронок і усіх 
духівників забрали. 77 років 
церква не діяла. А на початку 
2000-х років службу відновили. 
Від того часу почали добивати-
ся реставрації. І справу розпо-
чали, але в 2004 році все за-
глухло, бо забракло грошей», – 
розповів духівник.

Невтішні реалії 

Нині нова хвиля привернен-
ня суспільної уваги до цієї бо-
лючої проблеми. За словами 
отця Тимона, далі терпіти, че-
кати й сподіватися не можна. 

«Б’ю на сполох уже 11 років. 
Стукаю у різні двері – від се-
лищної ради і до міністерських. 
Усі відповідають, що грошей 
немає», – розповів отець.

За його словами, стан церк-
ви з року в рік тільки погіршу-
ється. Проте зберегти її для 
нащадків іще можна. 

 «Звісно, дах на голову не 
впаде, якщо вчасно доробимо 
реставрацію. Але обшивка 
церкви в поганому стані, і брус 
так складений, що в негоду в 
приміщення дощ затікає і сніг 
потрапляє. Притвору в храмі 
немає, то це велика проблема. 
Тільки двері відкриєш, і сніг у 
приміщення летить і вітер сви-
ще. Від цього усе церковне на-
чиння і сама будівля псують-
ся», – зауважив священник. 

   ЕКСТРИМ-
ВІДПОЧИНОК 
ІЗ ПАРАШУТОМ:

    на Чернігівщині  процвітає 
захмарне дозвілля

Порівнятись із хмарами й отримати заряд адре-
наліну можна в селі Прогрес на Чернігівщині. 
Літак, у народі – «кукурузник», спершу підніме 
вас у захмар’я, а далі, на пару з парашутом або 
інструктором, ви почуватиметеся птахом. 

нансування того, як у нормаль-
них країнах церкви національ-
ного значення підтримують. 
Хоча б раз на рік споруду огля-
дали б і за потреби дощечку 
прибили б чи ще щось. Я про-
шу, щоб розпочата справа була 
завершена. А далі за храмом 
доглядати вже самі будемо і ні-
кого не проситимемо. З тим, 
що треба доробити, нам само-
тужки не впоратися», – не при-
ховує отець Тимон. 

Крик душі

Доведений до відчаю свя-
щенник вже вирішив, як діяти-
ме, аби на нього нарешті звер-
нули увагу. 

«Мабуть, доведеться йти 
пішки до Києва, як і заплану-
вав. Візьму хрест і піду. Нехай 
буде соромно всім, у чиїй ком-
петенції вирішення цього пи-
тання. У Києві стану на коліна 
перед Кабміном і стоятиму, по-
ки хтось не вийде і не скаже, 
що реставрація відбудеться. 
Думаю, взимку не дійду, бо 
хворий. Скоріше за все, вес-
ною вирушу. Бо я не знаю, як 
ще можна вирішити ситуацію. 
Телебачення розповідало вже 
про це, газети писали, а уваги 
ніхто не звертає. Я зараз б’ю в 
усі дзвони, бо ще не пізно. А 
мине трохи часу і вже нічого не 
можна буде вдіяти. Тоді ска-
жуть: «А чого ви чекали, чому 
раніше не звернулися?» Храм 
треба зберегти для наших на-
щадків. На ювілейних монетах 
зображення нашої церкви кар-
бують, а вона у такому жалю-
гідному стані», – зауважив свя-
щенник. 

Як бачимо, проблема кри-
чуща. Подальші бездіяльність і 
байдужість можуть перетвори-
ти безцінну пам’ятку нашого 
минулого на звичайнісінькі руї-
ни. А це аж ніяк не по-
європейськи і непатріотично. 
Тож хочеться, щоб розповіді 
наших можновладців про лю-
бов до рідної землі й України 
підкріплювалися конкретними 
справами, серед яких і поряту-
нок візитівки Чернігівського 
краю – Свято-Георгіївської 
церкви.

Ірина Осташко

СЕДНІВСЬКИЙ 
СВЯЩЕННИК 
ЗБИРАЄТЬСЯ 
ПІШКИ ДО КИЄВА,

Кожен день зволікання мо-
же стати для споруди остан-
нім. Схоже, що це болить лише 
отцю Тимону (Тимуру Блинцю), 
який служить у Седнівському 
храмі.

аби навколішки благати про допомогу
Нестерпний холод у храмі 

позначився на здоров’ї отця 
Тимона.

«Я дуже хворію, бо взимку 
дуже холодно. І гайморит у ме-
не, і нирки застудив. Я ж не мо-
жу не служити. Щонеділі свя-
щеник обов’язково має від-
правляти літургію. Байдуже, чи 
дощ іде, чи сніг, маю виконува-
ти свою місію. Люди можуть не 
прийти, а я маю бути в храмі», – 
повідомив він. 

Самотужки довести справу 
з реставрацією Свято-Георгіїв-
ської церкви до логічного за-
вершення священнику й одно-
думцям не під силу. 

«Скрутно доводиться. Що-
року беру кредити на їжу, а не 
на телевізори чи автівки. А в 
сезон, коли туристи починають 
приїжджати, потрошку випла-
чую. Таке життя священника. 
Але я не за себе переживаю, 
просто прошу, щоб храм збе-
регли, за який ми боролися і 
рятували, щоб його доробили. 
Не треба мені державного фі-

Публікації про руйнування унікальної пам’ятки архітектури – Свято-Ге-
оргіївської церкви, що в Седневі, – з певною періодичністю з’являються 
в різних засобах масової інформації. Проте, на жаль, медійний розголос 
наразі не допомагає привернути увагу можновладців до порятунку уні-
кального дерев’яного храму, збудованого без єдиного цвяха. 

Отець Тимон
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UA: ÑÓÑÏ²ËÜÍÅ

6.00 М/с «Тач ки про ти».
6.05 М/с «Ма рин та йо го дру зi. 
Пiд вод нi iс то рiї».
6.30, 7.00, 8.00, 9.00, 9.25, 13.00, 
15.00, 18.00, 21.00, 23.15 Но ви ни.
6.35, 7.05, 8.05, 9.05 Доб ро го 
ран ку, Країно!
9.30 Т/с «Елi за».
10.30 Т/с «До маш нi вог ни ща».
11.30 Д/ц «Кух ня По».
12.00, 14.15 Те леп ро даж.
12.15 По го да.
12.30 Д/ц» Тайсь ка кух ня».
13.10 Хто в до мi ха зяїн.
13.45 Вiд кри вай Ук раїну з Сус-
пiль ним.
14.30 Д/ц «Аро ма ти Пе ру».
15.15 Бюд жет ни ки.
15.45, 19.30 #ВУК РАЇНI.
16.15 Д/ф «Ос тро ви. Унi каль нi 
Га ла па гось кi ос тро ви: Пiв ден на 
Аме ри ка».
17.15 Плiч- о- плiч.
17.30 Схе ми. Ко руп цiя в де та лях.
18.25 Те ма дня.
19.55 Д/ц «Су пер- Чут тя».
21.25, 23.40 UA:Спорт.
21.45 На шi гро шi.
22.15 Д/ц «Ди кi тва ри ни».
0.00 Те леп ро даж Тю со.

1 1+
6.30, 7.10, 8.10, 9.10 «Снi да нок 
з 1+1».
7.00, 8.00, 9.00, 12.00, 16.45, 
19.30, 0.50 ТСН: «Те ле вi зiй на 
служ ба но вин».
9.25 «Жит тя вi до мих лю дей».
11.20, 12.20 «Мi няю жiн ку».
13.15 «Сi мей нi ме лод ра ми».
14.15 Т/с «Ве лич не сто лiт тя. 
Рок со ла на».
17.10 Т/с «На ре че на зi Стам
бу ла».
19.20 «Сек рет нi ма те рi али 2019».
20.45 Т/с «Сва ти».
21.45 Т/с «Си до рен ко Си до
рен ко».
22.45, 1.00 «Мi няю жiн ку - 14».

²ÍÒÅÐ
5.25, 22.05 «Слiд ство ве ли... з 
Ле онi дом Ка невсь ким».
7.00, 8.00, 9.00, 12.00, 17.40 
Но ви ни.
7.10, 8.10, 9.20 «Ра нок з Iн те ром».
10.00 «Ко рис на прог ра ма».
11.05, 12.25 Т/с «На дiя на по
ря ту нок».
13.15 Ток- шоу «Ро ман з Оль гою».
14.25 «Реч док».
16.20 «Реч док. Особ ли вий ви па-
док. Фа таль на прис трасть».
18.00 Ток- шоу «Сто суєть ся кож-
но го».
20.00 «Под ро би цi».
21.00 «Реч док. Особ ли вий ви па-
док. По ту лi нiю фрон ту».
23.55 Т/с «Нi кро ку на зад!»
1.30 Х/ф «П’ять хви лин стра ху».

ICTV
5.35, 20.20 Гро ма дянсь ка обо-
ро на.
6.30 Ра нок у ве ли ко му мiс тi.
8.45 Фак ти. Ра нок.
9.15, 19.20 Над зви чай нi но ви ни.
10.10 Бiль ше нiж прав да 2.
11.05 Ан ти зом бi. Дай джест.
11.25, 13.20 Х/ф «Троє амi гос».
12.45, 15.45 Фак ти. День.
14.05, 16.20, 21.25 Т/с «Пес».
16.55 Х/ф «Па дiн ня Лон до на».
18.45, 21.05 Фак ти. Ве чiр.
22.40 Т/с «Фан том».
1.40 Т/с «Во ло ди мирсь ка, 15».

ÑÒÁ
6.40, 21.00 Т/с.
11.45 Мас тер Шеф Про фе сi она ли.
15.40 Ха та на та та.
17.25, 22.55 Вiд лiк ча су.
17.30, 23.00 Вiк на- Но ви ни.
18.00 Слiд ство ве дуть ек стра-
сен си.
19.00 Таємни цi ДНК.
23.45 Один за всiх.
Òåëåêàíàë Óêðà¿íà

6.30, 7.10, 8.15 Ра нок з Ук раїною.
7.00, 8.00, 9.00, 15.00, 19.00, 
23.00 Сь огод нi.
9.30 Зо ря ний шлях. Но вий се зон.
11.20 Свек ру ха чи не вiс тка. Но-
вий се зон.
12.20, 15.30 Аген ти спра вед-
ли вос тi.
16.00, 0.00 Iс то рiя од но го зло чи ну.
18.00 Т/с «Ви ходь те без дзвiн
ка».
19.50 Ток- шоу «Го во рить Ук раїна».
21.00 Т/с «На твоєму бо цi».
23.20 Кон тро лер.
1.45 Те ле ма га зин.

UA: ÑÓÑÏ²ËÜÍÅ

6.00 М/с «Тач ки про ти».
6.05 М/с «Ма рин та йо го дру зi. 
Пiд вод нi iс то рiї».
6.30, 7.00, 8.00, 9.00, 9.25, 13.00, 
15.00, 18.00, 21.00, 23.10 Но ви ни.
6.35, 7.05, 8.05, 9.05 Доб ро го 
ран ку, Країно!
9.30 Т/с «Елi за».
11.35, 14.15 Те леп ро даж.
12.00 Д/ц «Кух ня По».
12.30 Д/ц» Тайсь ка кух ня».
13.10, 21.45 Бюд жет ни ки.
13.45 #ВУК РАЇНI.
14.30 Д/ц «Аро ма ти Пе ру».
15.15 Д/с «Сек ре ти зам кiв Ве ли-
коб ри та нiї».
17.00 Д/ц «Спiль но ти тва рин».
17.30 Пер ша шпаль та.
18.25 Те ма дня.
19.30 «Мiс то вкра де них квар тир».
20.30 Д/ц «Су пер- Чут тя».
21.25, 23.40 UA:Спорт.
22.15 Д/ц «Особ ли вий за гiн».
0.00 Те леп ро даж Тю со.

1 1+
6.30, 7.10, 8.10, 9.10 «Снi да нок 
з 1+1».
7.00, 8.00, 9.00, 12.00, 16.45, 
19.30, 0.40 ТСН: «Те ле вi зiй на 
служ ба но вин».
9.25 «Жит тя вi до мих лю дей».
11.20, 12.20 «Мi няю жiн ку».
13.15 «Сi мей нi ме лод ра ми».
14.15 Т/с «Ве лич не сто лiт тя. 
Рок со ла на».
17.10 Т/с «На ре че на зi Стам
бу ла».
19.20 «Сек рет нi ма те рi али 2019».
20.45 Т/с «Сва ти».
21.45 Т/с «Си до рен ко Си до
рен ко».
22.45 «Гро шi 2019».
0.00 «Ду бi нiз ми»: Пiд сум ки вiд О. 
Ду бiнсь ко го».
0.20, 0.50 «Тан цi з зiр ка ми 2019».

²ÍÒÅÐ

5.25, 22.05 «Слiд ство ве ли... з 
Ле онi дом Ка невсь ким».
7.00, 8.00, 9.00, 12.00, 17.40 
Но ви ни.
7.10, 8.10, 9.20 «Ра нок з Iн те ром».
9.30, 18.00 Ток- шоу «Сто суєть ся 
кож но го».
11.25, 12.25 Х/ф «Гра фi то ве 
сер це».
15.50 «Че кай на ме не. Ук раїна».
20.00 «Под ро би цi».
21.00 «Реч док. Особ ли вий ви па-
док. По ту лi нiю фрон ту».
23.55 Т/с «Нi кро ку на зад!»
1.30 Х/ф «Охо ро нець для донь
ки».

ICTV
5.45 Гро ма дянсь ка обо ро на.
6.35 Фак ти тиж ня.
8.45 Фак ти. Ра нок.
9.15, 19.20 Над зви чай нi но ви ни.
10.10 Не дай се бе об ду ри ти.
11.00, 13.25 Сек рет ний фронт. 
Дай джест.
12.45, 15.45 Фак ти. День.
13.50, 16.20, 21.25 Т/с «Пес».
16.30 Х/ф «Па дiн ня Олiм пу».
18.45, 21.05 Фак ти. Ве чiр.
20.20 Бiль ше нiж прав да 2.
22.30 Сво бо да сло ва.
23.55 Х/ф «Драй вер на нiч».
1.45 Стоп-10.

ÑÒÁ
6.05 На ре че на для та та.
8.05, 19.00 Т/с.
12.10 Мас тер Шеф Про фе сi она ли.
15.30, 23.45 Ха та на та та.
17.25, 22.55 Вiд лiк ча су.
17.30, 23.00 Вiк на- Но ви ни.
18.00 Слiд ство ве дуть ек стра-
сен си.
Òåëåêàíàë Óêðà¿íà

6.30, 7.10, 8.15 Ра нок з Ук раїною.
7.00, 8.00, 9.00, 15.00, 19.00, 
23.00 Сь огод нi.
9.30 Зо ря ний шлях. Но вий се зон.
11.20 Свек ру ха чи не вiс тка. Но-
вий се зон.
12.20, 15.30 Аген ти спра вед-
ли вос тi.
16.00, 23.30 Iс то рiя од но го зло-
чи ну.
18.00 Т/с «Ви ходь те без дзвiн
ка».
19.50 Ток- шоу «Го во рить Ук раїна».
21.00 Т/с «На твоєму бо цi».
1.45 Те ле ма га зин.

UA: ÑÓÑÏ²ËÜÍÅ

6.00 М/с «Тач ки про ти».
6.05 М/с «Ма рин та йо го дру зi. 
Пiд вод нi iс то рiї».
6.30, 7.00, 8.00, 9.00, 9.25, 13.00, 
15.00, 18.00, 21.00, 0.40 Но ви ни.
6.35, 7.05, 8.05, 9.05 Доб ро го 
ран ку, Країно!
9.30 Т/с «До маш нi вог ни ща».
10.20 #ВУК РАЇНI.
10.50 До Дня ук раїнсь кої пи сем-
нос тi та мо ви XIX ра дi одик тант 
на цi ональ ної єднос тi #пи ше-
мо_ра зом.
11.55 «Ди вись ук раїнсь кою».
12.30 Д/ц «Кух ня По».
13.10 Д/ц «Морсь ка кух ня».
14.15 Те леп ро даж.
14.30 Д/ц «Аро ма ти Шот лан дiї».
15.15, 1.00 Сус пiль но- по лi тич не 
ток- шоу «Зво рот ний вiд лiк».
17.55 Vox Check.
18.25 Те ма дня.
19.30 Схе ми. Ко руп цiя в де та лях.
19.55 Д/ц «Су пер- Чут тя».
21.25 UA:Спорт.
22.00 Пер ша шпаль та.
22.30 Як ди ви ти ся кi но.
23.00 Х/ф «45 ро кiв».

1 1+
6.30, 7.10, 8.10, 9.10 «Снi да нок 
з 1+1».
7.00, 8.00, 9.00, 12.00, 16.45, 
19.30 ТСН: «Те ле вi зiй на служ ба 
но вин».
9.25 «Жит тя вi до мих лю дей».
11.20, 12.20 «Од ру жен ня на ос лiп».
13.15 «Сi мей нi ме лод ра ми».
14.15 Т/с «Ве лич не сто лiт тя. 
Рок со ла на».
17.10 Т/с «На ре че на зi Стам
бу ла».
19.20 «Сек рет нi ма те рi али 2019».
20.25 «Лi га смi ху 2019».
0.25 Х/ф «Дач на поїздка сер
жан та Ци бу лi».
1.40 «Роз смi ши ко мi ка».

²ÍÒÅÐ
5.25, 23.00 «Слiд ство ве ли... з 
Ле онi дом Ка невсь ким».
7.00, 8.00, 9.00, 12.00, 17.40 
Но ви ни.
7.10, 8.10, 9.20 «Ра нок з Iн те ром».
10.00 «Ко рис на прог ра ма».
11.05, 12.25 Т/с «На дiя на по
ря ту нок».
13.15 Ток- шоу «Ро ман з Оль гою».
14.25 «Реч док».
16.20 «Реч док. Особ ли вий ви па-
док. Фа таль на прис трасть».
18.00 Ток- шоу «Сто суєть ся кож-
но го».
20.00 «Под ро би цi тиж ня».
22.00 Д/п «Наш Бла жен нiй ший».
0.45 Х/ф «Ви пад ко вий за пис».

ICTV
5.35 Гро ма дянсь ка обо ро на.
6.30 Ра нок у ве ли ко му мiс тi.
8.45 Фак ти. Ра нок.
9.15, 19.25 Над зви чай нi но ви ни.
10.10 Ан ти зом бi. Дай джест.
11.05, 14.15, 0.05 Скетч- шоу «На 
трь ох».
12.45, 15.45 Фак ти. День.
13.15 Т/с «Юр чи ши ни».
16.20, 22.50 Т/с «Ви жи ти за 
будь яку цi ну».
18.45 Фак ти. Ве чiр.
20.10 Ди зель шоу.

ÑÒÁ
6.30 Т/с.
11.25, 19.00 Мас тер Шеф.
15.25 Ха та на та та.
17.25, 21.55 Вiд лiк ча су.
17.30, 22.00 Вiк на- Но ви ни.
18.00 Слiд ство ве дуть ек стра-
сен си.
22.45 Х- Фак тор.
Òåëåêàíàë Óêðà¿íà

6.30, 7.10, 8.15 Ра нок з Ук раїною.
7.00, 8.00, 9.00, 15.00, 19.00 
Сь огод нi.
9.30 Зо ря ний шлях. Но вий се зон.
10.40 Х/ф «Вос таннє про ща
юся».
12.50, 15.30 Т/с «Штамп у 
пас пор тi».
18.00 Т/с «Ви ходь те без дзвiн
ка».
19.50 Ток- шоу «Го во рить Ук раїна».
21.00 Во ля сло ва Са ви ка Шус-
те ра.
0.00 Т/с «Я теж йо го люб лю».
1.45 Те ле ма га зин.

UA: ÑÓÑÏ²ËÜÍÅ

6.00 М/с «Тач ки про ти».
6.05 М/с «Ма рин та йо го дру зi. 
Пiд вод нi iс то рiї».
6.30, 7.05, 8.05, 9.10 Доб ро го 
ран ку, Країно!
7.00, 8.00, 9.00, 21.00, 23.15 
Но ви ни.
9.30, 21.25 «Ди вись ук раїнсь кою».
10.00 Енеїда.
11.05 Вiд кри вай Ук раїну з Сус-
пiль ним.
11.35, 14.40 Те леп ро даж.
11.55 М/с «Ду да i Да да».
12.50 Х/ф «По руч з Iсу сом: Ма
рiя Маг да ли на».
15.00 «Бу ди нок «СЛО ВО».
16.50 «Ма ле вич.Ук раїнсь кий квад-
рат».
17.45 «Вес на 68».
18.25 #ВУК РАЇНI.
19.00 Х/ф «Гнiз до Гор ли цi».
21.55 Д/ц «Бо роть ба за ви жи-
ван ня».
22.25 Т/с «Оку по ва нi».
23.45 По го да.
0.00 Те леп ро даж Тю со.

1 1+
6.20 М/ф.
6.45 «Гро шi 2019».
8.00 «Снi да нок. Ви хiд ний».
10.00 «Їмо за 100 2019».
11.15 «Свiт на ви во рiт - 10: Бра-
зи лiя».
12.10 Т/с «Си до рен ко Си до
рен ко».
16.35 «Ве чiр нiй квар тал 2019».
18.30 «Роз смi ши ко мi ка 2019».
19.30 ТСН: «Те ле вi зiй на служ ба 
но вин».
20.15 «Ук раїнсь кi сен са цiї 2019».
21.30 Прем’єра. «Жi но чий квар-
тал 2019».
23.25 «Свiтсь ке жит тя. 2019».
1.25 «Лi га смi ху 2019».

²ÍÒÅÐ

5.30 Х/ф «Ку хар ка».
6.50 «Сло во Пред сто яте ля».
7.00 Д/п «Наш Бла жен нiй ший».
8.00 «Шiсть со ток».
9.00 «Го туємо ра зом».
10.00 «Ко рис на прог ра ма».
11.00 Х/ф «Лас ка во про си мо, 
або Сто рон нiм вхiд за бо ро
не ний».
12.30 Х/ф «Осiн нiй ма ра фон».
14.15 Х/ф «Будь те моїм чо ло
вi ком».
16.00 Т/с «Пла та за по ря ту нок».
20.00 «Под ро би цi».
20.30 «Кру тi ше всiх. Но вий се зон».
22.25 Х/ф «Про нь ого».
0.05 Х/ф «Лю бов на ас фаль тi».

ICTV
5.05 Скарб на цiї.
5.15 Ев ри ка!
5.25 Фак ти.
5.50 Особ ли вос тi на цi ональ ної 
ро бо ти.
7.30 Я зняв!
9.20 Т/с «Юр чи ши ни».
10.20 Т/с «Ви жи ти за будь яку 
цi ну».
12.45 Фак ти. День.
13.00 Ди зель шоу.
16.30 Х/ф «Поїздка в Аме ри ку».
18.45 Фак ти. Ве чiр.
19.10 Х/ф «Так сi».
20.55 Х/ф «Так сi2».
22.35 Х/ф «Так сi5».
0.30 Х/ф «Драй вер на нiч».

ÑÒÁ
5.50 Ха та на та та.
7.20 Про кинь ся з Ек то ром!
8.20 Зва же нi та щас ли вi.
10.20 Ток- шоу «Зваж ся!».
11.20 Т/с.
19.00 Х- Фак тор.
22.00 Мас тер Шеф.
Òåëåêàíàë Óêðà¿íà

7.00, 15.00, 19.00 Сь огод нi.
7.30 Зо ря ний шлях.
8.40, 15.20 Т/с «На твоєму 
бо цi».
16.45 Х/ф «По мiч ни ця».
20.00 Го лов на те ма.
21.00 Ве ли ке шоу Олi По ля ко вої.
23.00 Х/ф «Вос таннє про ща
юся».
1.10 Х/ф «Ма ма ви хо дить за
мiж».
1.45 Те ле ма га зин.

UA: ÑÓÑÏ²ËÜÍÅ

6.00 М/с «Тач ки про ти».
6.05 М/с «Ма рин та йо го дру зi. 
Пiд вод нi iс то рiї».
6.30, 7.05, 8.05, 9.10 Доб ро го 
ран ку, Країно!
7.00, 8.00, 9.00, 21.00, 23.15 
Но ви ни.
9.30 Енеїда.
10.35 Д/ц «Кух ня По».
11.40, 14.40 Те леп ро даж.
12.00 М/с «Ду да i Да да».
12.55 Х/ф «Жар пти ця».
15.00 Д/ц» Тайсь ка кух ня».
15.25, 21.55 Бюд жет ни ки.
16.00 UA:Фольк.
17.00 Пер ший на се лi.
17.30 #ВУК РАЇНI.
18.00, 19.00 Те ма дня.
18.10 «Мiс то вкра де них квар-
тир».
19.35 Д/ц «Свiт ди кої при ро ди».
20.05 Д/с «Ле ви ний рик».
21.25 Роз ва жаль на прог ра ма з 
Май клом Щу ром.
22.25 Т/с «Оку по ва нi».
23.45 По го да.
0.00 Те леп ро даж Тю со.

1 1+
6.20 М/ф.
6.45 «Ук раїнсь кi сен са цiї 2019».
8.00 «Снi да нок. Ви хiд ний».
9.00 «Ло то- за ба ва».
9.45, 1.50 «Свiт на ви во рiт - 10: 
Бра зи лiя».
15.05 Т/с «Сва ти».
19.30 «ТСН- Тиж день».
21.00 «Тан цi з зiр ка ми 2019».
23.50 «Лi га смi ху 2019».

²ÍÒÅÐ

8.00 «уДач ний про ект».
9.00 «Го туємо ра зом».
10.00 «Орел i реш ка. Ди ва свi ту».
11.00 «Орел i Реш ка. Iвлєєва vs. 
Бєдня ков».
12.00 «Кру тi ше всiх. Но вий се-
зон».
14.00 Х/ф «Римсь кi по ба
чен ня».
15.45 Х/ф «Ательє Фон та на  
сес три мо ди».
20.00 «Под ро би цi».
20.30 Х/ф «Ес кад рилья «Ла
файєт».
23.15 Х/ф «Шу кач во ди».
1.20 «Реч док».

ICTV
5.10 Сек рет ний фронт.
7.35 Гро ма дянсь ка обо ро на.
8.30 Ан ти зом бi. Дай джест.
9.30, 13.00 Т/с «Вiд дiл 44».
12.45 Фак ти. День.
13.20 Х/ф «Так сi5».
15.15 Х/ф «Так сi».
17.00 Х/ф «Так сi2».
18.45 Фак ти тиж ня.
20.35 Х/ф «Так сi3».
22.15 Х/ф «Так сi4».
0.00 Х/ф «Нiч на бри га да».
1.45 Стоп-10.

ÑÒÁ
7.05, 13.00 Ха та на та та.
9.00 Про кинь ся з Ек то ром!
9.55 Мас тер Шеф.
16.55 Слiд ство ве дуть ек стра-
сен си.
18.00 Бит ва ек стра сен сiв.
20.00 Один за всiх.
21.00 Я со ром люсь сво го тi ла.
Òåëåêàíàë Óêðà¿íà

6.30 Сь огод нi.
7.30 Зо ря ний шлях.
8.45 Т/с «Я теж йо го люб лю».
12.35 Т/с «Бла ги ми на мi
ра ми».
17.00, 21.00 Т/с «Квоч ка».
19.00 Сь огод нi. Пiд сум ки з Оле-
гом Па ню тою.
23.00 Х/ф «Лю бов iз про
бiр ки».
1.10 Т/с «По цi лу нок до лi».
1.45 Те ле ма га зин.

UA: ÑÓÑÏ²ËÜÍÅ

6.00 М/с «Тач ки про ти».
6.05 М/с «Ма рин та йо го дру зi. 
Пiд вод нi iс то рiї».
6.30, 7.00, 8.00, 9.00, 9.25, 13.00, 
15.00, 18.00, 21.00, 23.15 Но ви ни.
6.35, 7.05, 8.05, 9.05 Доб ро го 
ран ку, Країно!
9.30 Т/с «До маш нi вог ни ща».
11.15 Д/ц «Кух ня По».
11.50, 14.15 Те леп ро даж.
12.10 Д/ц» Тайсь ка кух ня».
12.40, 13.45, 17.10 Плiч- о- плiч.
13.10 #ВУК РАЇНI.
14.30 Д/ц «Аро ма ти Пе ру».
15.15 Хто в до мi ха зяїн.
15.45 Вiд кри вай Ук раїну з Сус-
пiль ним.
16.15 Д/ф «Ос тро ви. Ба гамсь кi 
ос тро ви: Таємни чi пе че ри i за то-
ну лi ко раб лi».
17.30 На шi гро шi.
18.25 Те ма дня.
19.30 Пер ший на се лi.
19.55 Д/ц «Су пер- Чут тя».
21.25, 23.40 UA:Спорт.
21.45 Роз ва жаль на прог ра ма з 
Май клом Щу ром.
22.15 Д/ц «Ди кi тва ри ни».
0.00 Те леп ро даж Тю со.

1 1+
6.30, 7.10, 8.10, 9.10 «Снi да нок 
з 1+1».
7.00, 8.00, 9.00, 12.00, 16.45, 
19.30, 0.45 ТСН: «Те ле вi зiй на 
служ ба но вин».
9.25 «Жит тя вi до мих лю дей».
11.20, 12.20 «Мi няю жiн ку».
13.15 «Сi мей нi ме лод ра ми».
14.15 Т/с «Ве лич не сто лiт тя. 
Рок со ла на».
17.10 Т/с «На ре че на зi Стам
бу ла».
19.20 «Сек рет нi ма те рi али 2019».
20.45 Т/с «Сва ти».
21.45 Т/с «Си до рен ко Си до
рен ко».
22.45, 0.55 «Свiт на ви во рiт - 10: 
Бра зи лiя».
1.10 Т/с «Цен траль на лi кар ня».

²ÍÒÅÐ
5.25, 22.05 «Слiд ство ве ли... з 
Ле онi дом Ка невсь ким».
7.00, 8.00, 9.00, 12.00, 17.40 
Но ви ни.
7.10, 8.10, 9.20 «Ра нок з Iн те ром».
10.00 «Ко рис на прог ра ма».
11.05, 12.25 Т/с «На дiя на по
ря ту нок».
13.15 Ток- шоу «Ро ман з Оль гою».
14.25 «Реч док».
16.20 «Реч док. Особ ли вий ви па-
док. Фа таль на прис трасть».
18.00 Ток- шоу «Сто суєть ся кож-
но го».
20.00 «Под ро би цi».
21.00 «Реч док. Особ ли вий ви па-
док. По ту лi нiю фрон ту».
23.55 Т/с «Нi кро ку на зад!»
1.35 Х/ф «Все мож ли во».

ICTV
5.35, 10.05 Гро ма дянсь ка обо-
ро на.
6.30 Ра нок у ве ли ко му мiс тi.
8.45 Фак ти. Ра нок.
9.15, 19.20 Над зви чай нi но ви ни.
11.15, 13.20 Х/ф «Пос трiл у 
бе зод ню».
12.45, 15.45 Фак ти. День.
14.10, 16.20, 21.25 Т/с «Пес».
17.00 Х/ф «Тем ний ме ри дi ан».
18.45, 21.05 Фак ти. Ве чiр.
20.20 Сек рет ний фронт.
22.35 Т/с «Фан том».
1.35 Т/с «Во ло ди мирсь ка, 15».

ÑÒÁ
6.05, 21.00 Т/с.
12.10 Мас тер Шеф.
15.35 Ха та на та та.
17.25, 22.55 Вiд лiк ча су.
17.30, 23.00 Вiк на- Но ви ни.
18.00 Слiд ство ве дуть ек стра-
сен си.
19.00 Бит ва ек стра сен сiв.
23.45 Зва же нi та щас ли вi.
Òåëåêàíàë Óêðà¿íà

6.30, 7.10, 8.15 Ра нок з Ук раїною.
7.00, 8.00, 9.00, 15.00, 19.00, 
23.00 Сь огод нi.
9.30 Зо ря ний шлях. Но вий се зон.
11.20 Свек ру ха чи не вiс тка. Но-
вий се зон.
12.20, 15.30 Аген ти спра вед-
ли вос тi.
16.00, 0.00 Iс то рiя од но го зло чи ну.
18.00 Т/с «Ви ходь те без дзвiн
ка».
19.50 Ток- шоу «Го во рить Ук раїна».
21.00 Т/с «На твоєму бо цi».
23.20 Гуч на спра ва.
1.45 Те ле ма га зин.

UA: ÑÓÑÏ²ËÜÍÅ

6.00 М/с «Тач ки про ти».
6.05 М/с «Ма рин та йо го дру зi. 
Пiд вод нi iс то рiї».
6.30, 7.00, 8.00, 9.00, 9.25, 13.00, 
15.00, 18.00, 21.00, 23.15 Но ви ни.
6.35, 7.05, 8.05, 9.05 Доб ро го 
ран ку, Країно!
9.30 Т/с «До маш нi вог ни ща».
11.15 Д/ц «Кух ня По».
11.50, 14.15 Те леп ро даж.
12.10 Д/ц» Тайсь ка кух ня».
12.40, 17.15 Плiч- о- плiч.
13.10 UA:Фольк. Спо га ди.
14.30 Д/ц «Аро ма ти Пе ру».
15.15 Енеїда.
16.15 Д/ф «Ос тро ви. Азорсь кi ос-
тро ви: аку ли, ки ти, ман ти».
17.30 #ВУК РАЇНI.
18.25 Сус пiль но- по лi тич не ток- 
шоу «Зво рот ний вiд лiк».
21.25, 23.40 UA:Спорт.
21.45 Схе ми. Ко руп цiя в де та лях.
22.15 Д/ц «Ди кi тва ри ни».
0.00 Те леп ро даж Тю со.

1 1+
6.30, 7.10, 8.10, 9.10 «Снi да нок 
з 1+1».
7.00, 8.00, 9.00, 12.00, 16.45, 
19.30, 0.55 ТСН: «Те ле вi зiй на 
служ ба но вин».
9.25 «Жит тя вi до мих лю дей».
11.20, 12.20 «Мi няю жiн ку».
13.15 «Сi мей нi ме лод ра ми».
14.15 Т/с «Ве лич не сто лiт тя. 
Рок со ла на».
17.10 Т/с «На ре че на зi Стам
бу ла».
19.20 «Сек рет нi ма те рi али 2019».
20.40 Т/с «Сва ти».
21.40 Т/с «Си до рен ко Си до
рен ко».
22.30 «Пра во на вла ду 2019».
1.05 Х/ф «Дач на поїздка сер
жан та Ци бу лi».

²ÍÒÅÐ

5.25, 22.05 «Слiд ство ве ли... з 
Ле онi дом Ка невсь ким».
7.00, 8.00, 9.00, 12.00, 17.40 
Но ви ни.
7.10, 8.10, 9.20 «Ра нок з Iн те ром».
10.00 «Ко рис на прог ра ма».
11.05, 12.25 Т/с «На дiя на по
ря ту нок».
13.15 Ток- шоу «Ро ман з Оль гою».
14.25 «Реч док».
16.20 «Реч док. Особ ли вий ви па-
док. Фа таль на прис трасть».
18.00 Ток- шоу «Сто суєть ся кож-
но го».
20.00 «Под ро би цi».
21.00 «Реч док. Особ ли вий ви па-
док. По ту лi нiю фрон ту».
23.55 Т/с «Нi кро ку на зад!»
1.30 Х/ф «Зак лят тя До лi ни 
Змiй».

ICTV
5.35 Гро ма дянсь ка обо ро на.
6.30 Ра нок у ве ли ко му мiс тi.
8.45 Фак ти. Ра нок.
9.15, 19.20 Над зви чай нi но ви ни.
10.10 Сек рет ний фронт.
11.05, 13.20 Х/ф «Без до ган на 
ре пу та цiя».
12.45, 15.45 Фак ти. День.
13.45, 21.25 Т/с «Пес».
16.25 Х/ф «Ро нiн».
18.45, 21.05 Фак ти. Ве чiр.
20.20 Ан ти зом бi. Дай джест.
22.40 Т/с «Фан том».
1.40 Т/с «Во ло ди мирсь ка, 15».

ÑÒÁ
5.55, 21.00 Т/с.
11.55 Мас тер Шеф.
15.20 Ха та на та та.
17.25, 22.55 Вiд лiк ча су.
17.30, 23.00 Вiк на- Но ви ни.
18.00 Слiд ство ве дуть ек стра-
сен си.
19.00 Зва же нi та щас ли вi.
23.45 Я со ром люсь сво го тi ла.
Òåëåêàíàë Óêðà¿íà

6.30, 7.10, 8.15 Ра нок з Ук раїною.
7.00, 8.00, 9.00, 15.00, 19.00, 
23.00 Сь огод нi.
9.30 Зо ря ний шлях. Но вий се зон.
11.20 Свек ру ха чи не вiс тка. Но-
вий се зон.
12.20, 15.30 Аген ти спра вед-
ли вос тi.
16.00, 0.00 Iс то рiя од но го зло чи ну.
18.00 Т/с «Ви ходь те без дзвiн
ка».
19.50 Ток- шоу «Го во рить Ук раїна».
21.00 Т/с «На твоєму бо цi».
23.20 Слi да ми зе ле но го та ри фу.
1.45 Те ле ма га зин.
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У РОСІЇ ЖИВЕ ДВІЙНИК 
ЗЕЛЕНСЬКОГО 

У столиці Росії про-
живає двійник прези-
дента України Володи-
мира Зеленського. Чо-
ловіка звуть Умід. Наро-
дився він в Узбекистані, 
але працює в Москві.

«Я раніше не знав, 
хто такий цей Зелен-
ський. Тоді мені, ще в 2017 році, друзі гово-
рили, що є гуморист такий, ти на нього схо-
жий. А коли він президентом став, я вже ді-
знався», – говорить Умід.
ПОМЕР НАЙКУДЛАТІШИЙ 

У СВІТІ БАРАН 
В Австралії по-

мер 10-річний баран 
на прізвисько Кріс, 
який був рекордсме-
ном із кількості зі-
стриженої вовни. 
Смерть тварини вия-
вилася раптовою: 

протягом останніх кількох днів він мав цілком 
здоровий вигляд. Кріс був представником по-
роди мериносів. У 2015 році його знайшли в лісі 
поблизу міста Канберра. На той момент товщи-
на шару вовни на тілі барана в 5 разів переви-
щувала норму й становила загрозу його життю.

За підрахунками фахівців, без стрижки Кріс 
проходив близько 6 років. Під вагою вовни вже 
не міг нормально пересуватись. Тож стригалі 
без зайвих зволікань взялися рятувати твари-
ну. Після стрижки вовну Кріса зважили. Вияви-
лося, що вага її становить 41 кг. Це стало абсо-
лютним рекордом. Зістрижену вовну навіть ви-
ставили в Національному музеї Австралії.

У світі надзвичайного!

Павло Тичина: тернистий 
шлях видатного митця

Павло Григорович Тичина народився у січ-
ні 1891 року в Пісках тоді ще Козелецького по-
віту. Це видатний український поет, перекла-
дач, публіцист, громадський і державний діяч,
новатор поетичної форми, лауреат Шевчен-
ківської премії. Був директором Інституту лі-
тератури АН УРСР, Головою Верховної Ра-
ди УРСР двох скликань, депутатом ВР і навіть 
міністром освіти. 

Спершу Павло вчився в земській початко-
вій школі, його вчителькою була Серафима 
Миколаївна Морачевська, їй поет присвятив 
поему «Серафима Морачевська». 

У 1907–
1913 роках Тичи-
на навчався в 
Чернігівській ду-
ховній семінарії. 
У старших класах 
він пройшов ху-
дожню школу у 
викладача малю-
вання Михайла 
Жука, який ввів 
Павла Тичину в 
коло чернігів-
ської інтелігенції.

Значний вплив на формування Тичини-по-
ета мало його знайомство з Михайлом Коцю-
бинським, літературні «суботи» якого він від-
відував з 1911 року. 

У 1913–1917 роках навчався на економічно-
му факультеті Київського комерційного інсти-
туту, але не закінчив його. Одночасно працю-
вав редактором відділу оголошень газети «Ра-
да» і технічним секретарем редакції журналу 
«Світло» (1913–1914), помічником хормейстера 
у театрі Миколи Садовського (1916–1917). 

Почавши поетичну творчість за чернігів-
ського періоду, Тичина в атмосфері Києва 
першого року державного відродження Украї-
ни закінчив першу свою книгу поезій «Сонячні 
кларнети». У спадщині поета, окрім великої 
кількості поетичних збірок, приблизно 15 ве-
ликих поем. 

У галузі поезії, прози, публіцистики, а та-
кож у науково-критичних працях Павло Тичина 
виявив себе одним із найосвіченіших радян-
ських письменників, чия ерудиція охоплювала 
суміжні з літературою види мистецтва – музи-
ку і живопис. Павло Тичина чудово грав на 
кларнеті. Він вільно володів 15 мовами.

Помер Павло Тичина 16 вересня 1967 року. 
Похований на Байковому кладовищі в Києві.

« Г Е Н І Ї  Ч Е Р Н І Г І В Щ И Н И »

Найсм� ніш� � світ� котлет�

ІНГРЕДІЄНТИ:
500 грамів м’яса – 

яловичина та свинина, 
200 грамів м’якушки біло-
го хліба, середня цибули-
на, півсклянки холодної 
води, борошно для пані-
рування, щіпка солі та 
чорного перцю.

Секрети гарного фаршу
На цьому етапі багато 

хто помиляється, вибира-
ючи першосортну та до-
бірну вирізку. Бо для кот-
лет потрібне другосортне 
м’ясо, що вирізняється 
більш насиченим смаком. 

Зазвичай готують сви-
нячо-яловичий фарш у 
співвідношенні 1:3.

Обов’язкові 
інгредієнти фаршу
Саме вимочений і від-

тиснений хліб – секрет 
соковитості й м’якості 
фаршу. М’якушка хліба 
вбирає м’ясні соки – і під 
час смаження вони не ви-
тікають.

Ідеальною вважається 
норма 40% вимоченого та 
відтисненого хліба від ва-
ги м’яса. До того ж, краще 
вимочувати його не в мо-
лоці, а у звичайній воді.

Цибуля надає котле-
там пряного аромату й 
насиченого смаку. 

Серед обов’язкових 
спецій кулінари назива-
ють сіль і чорний перець.

Поради професіоналів
Перед вимішуванням 

досвідчені кулінари реко-
мендують додати у фарш 
трохи холодної води. Во-
на поліпшить структуру та 

збереже соковитість кот-
лет.

Перш ніж посмажити 
котлети, фарш треба 1,5-
2 години витримати в хо-
лодильнику під харчовою 
плівкою.

ПРИГОТУВАННЯ:
Миємо й обсушуємо 

м’ясо, у разі потреби очи-
щаємо його від плівок і 
жилок. Нарізаємо довіль-
ними шматочками м’ясо і 
цибулю так, щоб вони 
легко поміщалися в отвір 
м’ясорубки.

Готуємо хліб: зрізуємо 
скоринки, м’якушку зали-
ваємо водою та ретельно 
відтискаємо.

Готуємо фарш за до-
помогою м’ясорубки. До-
даємо воду й ретельно 
вимішуємо до однорідної 
структури. Солимо та 
перчимо до смаку.

Фарш розділяємо на 
однакові порції та форму-
ємо в руках котлетки, од-
разу обкочуючи їх у бо-
рошні. Складаємо на змо-
чену дошку або стільницю.

Смажимо котлети на 
добре розігрітій олії з 
двох боків.

Смачного!

У гарбузі цінне все — м’якоть, насіння, квіти, листя. Це 
справжня комора вітамінів. У м’якоті багато вітаміну D, що по-
силює життєздатність і прискорює зростання дітей; солей 
заліза і фосфору, які потрібні для кровотворення. Вона міс-
тить каротин, вітаміни групи В, С, РР, пектин, який сприяє ви-
веденню холестерину з організму. Розтертою м’якоттю гар-
буза лікують екземи, опіки, висипання, прикладаючи її до 
ураженої шкіри. Корисна вона і за атеросклерозу, недокрів’я, 
виснаження організму. Зварену з медом м’якоть вживають у 
разі хвороб сечового міхура, печінки, нирок, серцево-судин-
них захворювань. Сирий, печений і варений гарбуз викорис-
товують як дієтичний продукт. До того ж м’якоть гарбуза є 
протиблювотним засобом під час вагітності. Хороший ефект 
спостерігається і в лікуванні цим овочем захворювань орга-
нів травлення.

Допомога для всього організму
Свіжий сік гарбуза рекомендують приймати по півсклянки 

на день. Він поліпшує роботу травного тракту, допомагає від 
каменів у нирках і сечовому міхурі, підвищує рівень гемогло-
біну в крові, виводить із організму «поганий» холестерин і 
зміцнює серцево-судинну систему.

Чоловікам, які страждають від запалення передміхурової 
залози, народна медицина радить випивати по склянці гар-
бузового соку протягом 2-3 тижнів. 

Корисний гарбуз і своєю кровотворною функцією. Людям, 
які перенесли інфекційне захворювання або хірургічну опе-
рацію, рекомендується їсти варений гарбуз кілька разів на 
день. Харчування з переважанням у дієті гарбуза допомагає 
при ожирінні. Насіння гарбуза ефективно допомагає у бо-
ротьбі з круглими та стрічковими глистами.

Від безсоння перед сном рекомендовано випивати 100 мл 
відвару гарбуза з медом. Мед кладуть за смаком. А відвар го-
тують так: 150-200 грамів дрібно нарізаної м’якоті залити 
0,5 літра води та кип’ятити 10 хвилин, настояти 30 хвилин і 
процідити. Як заспокійливе можна пити по півсклянки гарбу-
зового соку. 

Протягом тисячоліть ша-
нують гарбуз у багатьох 
країнах. Адже цей овоч 
не тільки смачний і поживний, а 
ще й лікує від багатьох хвороб. Його рекомендують до 
вживання всім людям, незалежно від віку, статі та стану 
здоров’я.

Ділимося основними секретами й тонкощами, 
як приготувати смачні домашні котлети. 

Н А Р О Д Н А  М Е Д И Ц И Н А

блених предметів у школі – це історія та 
географія. Наприклад, перша, бо за-
вжди було цікаво, що, де і хто побудував. 
Закінчив Національний педагогічний 
університет, став викладачем фізичної 
культури і валеології. Пішов туди навча-
тися, мабуть, тому, що все життя якось 
було зі спортом. Спершу були рукопаш-
ний бій, кікбоксинг, легка атлетика. Далі 
все переросло в якісь екстремальні ви-
ди відпочинку. 

Чому туризм?
Років десять тому спіймав себе на 

думці, що не так же в Чернігові багато ці-
кавого відпочинку. Тому спершу зна-
йшли хлопців, які організовували квес-
ти. Спробували самі з групою однодум-
ців. Тому вирішили провести самостійні 
квести. Вдалося. І надалі вирішили себе 
не обмежувати у виборі дозвілля. Поча-
ли знаходити такі самі клуби, як наш. 

Зараз співпрацюємо з пейнтбольною 
командою, стрейтбольною, квадро-
цикли застосовуємо. 

Чим зараз займаєтеся у вашому 
екстримклубі «Семаргл»? 

Ми є таким собі інформаційним, ко-
мунікаційним центром для активного 
відпочинку в Чернігові та по Україні. 
Тобто організовуємо активний відпочи-
нок. Серед таких екстремальних «від-
починків», наприклад, це екскурсії до 
Чорнобильської зони. Ми одними з 
перших їх запровадили ще в 2012 році. 
На той час це була моя мрія – організу-
вати екскурсію до Чорнобиля. Також 
організовуємо виїзди на скальні маси-
ви, сплави на байдарках і САП-дошках, 
тобто для греблі стоячи, квадроцикли, 
пейнтбол, лазертаг (військово-патріо-
тичні «стрілялки»). У нас у Чернігові 
всього цього немає. 

не тільки смачний і поживний, а 

універсальні 
природні ліки

Н А Р О Д Н А  М Е Д И Ц И Н АН А Р О Д Н А  М Е Д И Ц И Н А

ГАРБУЗ –

Олександр Михайлов – 
Семаргл-екскурсовод до Чорнобиля

Головний чернігівський 
натхненник екстрим-відпо-
чинку, керівник громадської 
організації екстрим-клуб 
«Семаргл» – гість рубрики 
«Люди». Як відбувалося 
становлення особистості 
головного екстремала міста, 
яким повинен бути розвиток 
туризму та головні «ціка-
винки» міста – в інтерв’ю з 
Олександром Михайловим.

Л Ю Д И Скільки людей у клубі? 
Кістяк – це десь 5-6 осіб. А роздано 

карток клубу десь приблизно 100.
Якісь є привілеї членам клубу? 
Собівартість виїздів досить висока. 

Тому безкоштовно щось організовувати 
ми не можемо, але робимо їм чималень-
кі знижки. 

Чим займаєтеся поза активним 
дозвіллям? Чи маєте ще якісь хобі?

Я роблю меблі. Щодо хобі, то знову ж 
таки серед активного – це походи в го-
ри. Роблю татуювання, тобто не роблю 
комусь, а роблю собі. Собак маю. 
Дві хаски. 

Якими ви вбачаєте перспективи 
розвитку туризму в Чернігові?

Колосальні перспективи. Серед на-
прямків із найбільшим потенціалом вба-
чаю активний туризм, гастрономічний 
туризм та історичний туризм.

Що треба зробити, аби Чернігів 
став туристичним містом? 

Думаю, що Чернігів уже достатньо 
добре розвивається в цьому сенсі. 
Можливо, треба дещо змінювати мен-
тальність людей, щоб вони підтримува-
ли те, що робиться для міста.

Які три туристичні «цікавинки» 
Чернігова й околиць ви назвали б? 

Вал, стародавній Дитинець. Це, звіс-
но ж, наші річки – Десна, Снов. І третє – 
парки, нові реконструйовані парки.

Яку туристичну інфраструктуру 
міста треба розвивати насамперед? 

Думаю, варто створювати паркову 
архітектуру, такі собі мініатюрні статуї, 
як це, наприклад, є в Ужгороді.

Вважаю, необхідно доробити дороги та 
реконструювати Центральний парк культу-
ри та відпочинку. Але загалом для туриста 
наше місто дуже і дуже привабливе.

Спілкувався Олег Дешура 

Розкажіть про себе. Про 
дитинство, про навчання.

Народився в Чернігові, 33 ро-
ки. Дитинство, як у всіх у ті роки: 
озера, плоти якісь будували, ла-
зили по деревах і недобудовах. 
Такий собі екстрим. Серед улю- Олександр Михайлов
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Віталій Гольцов, головний режисер 
Театру ляльок (Чернігів)

«У світлої пам’яті режисера Геннадія Касьяно-
ва (що був апріорі лицарем театру до останньої 
живої клітини свого єства – від зав’язки до пе-
редчасного фатального фіналу) є чудові слова, 
що щастя – це мати свій театр і ставити що хо-

чеш... І невідомо, коли це закінчиться... На жаль, тепер ми знає-
мо і коли це закінчується, і що безмежна любов убиває... І все-
таки з впертістю маніяків продовжуємо хотіти мати це щастя».

Юлія Єрема, активістка клубу 
«Семаргл» (Чернігів)

«Восени всі почуття загострюються! Дріб-
ниці здаються більш значимими. День, здаєть-
ся, сповнений чимось незбагненно загадко-
вим, хоч і стає дедалі коротшим, а повітря що-
разу холоднішим. І тепло осені саме в цій за-
гадковості, в перетворенні, коли кожен занурюється в себе, 
книги, фільми, друзів у пошуках тепла і затишку, щоб взимку 
не замерзнути.

Красу осені кожен по-своєму бачить».

Ірина Ломонос, журналістка (Чернігів)
«Якщо влітку так і не вдалося з’їздити на Го-

лубі озера, треба їхати восени. Купа плюсів. Во-
да дійсно бірюзова. Людей мінімум. Сміття мен-
ше. Повітря чистіше. Є гриби. Краса неймовір-
на. Дякую осені за таку казку».

Астрологiчний прогноз на 4 – 10 листопада 2019 року

ОВЕН (21.03-20.04). Довіряй, але переві-
ряй – ось одне з головних завдань тижня. Ви зможете 
досягти майже будь-яких вершин за умови критично-
го ставлення до себе та навколишніх. Інакше вас буде 
легко обдурити і ввести в оману. На роботі можуть ви-
никнути раптові проблеми, у взаєминах із керівни-
цтвом намагайтеся бути обачними. Вихідні будуть 
надзвичайно напруженими, постарайтеся уникнути 
стресів, бо вони не підуть на користь вашому здоров’ю. 

ТЕЛЕЦЬ (21.04-21.05). Не зупиняйтеся на 
минулих досягненнях, зберіться з силами та рішуче 
долайте новий рубіж. За витрачені зусилля будете ви-
нагороджені сповна. І бажано триматися подалі від 
усяких авантюр, пов’язаних із легким збагаченням і 
сумнівними пропозиціями. Ви зможете вчасно завер-
шити важливу й відповідальну справу. Вихідні – вда-
лий час для початку ремонту або покупки меблів. 

БЛИЗНЮКИ (22.05-21.06). Ви зможете 
наблизитися до заповітної мети. Не варто недооціню-
вати силу своєї привабливості: з її допомогою ви здат-
ні досягти свого. Кохана людина любить вас, готова 
задля вас на подвиги й порадує дорогим подарунком. 
Ви можете одержати несподівану й неоціненну під-
тримку друзів. У вихідні дні приділіть більше уваги ро-
дині та оселі – і ви переконаєтеся, що ваші близькі 
здатні зробити більше, ніж ви очікуєте. 

РАК (22.06-23.07). Намагайтеся не витрача-
ти свої сили на нездійсненні завдання. Вам доведеть-
ся працювати в команді, хоча це суперечитиме вашим 
планам, однак ви не будете розчаровані. Дозвольте 
розуму взяти гору над емоціями, і ви переконаєтеся, 
що тільки спокійна оцінка подій принесе вам успіх. Ва-
ша кар’єра піде вгору. 

ЛЕВ (24.07-23.08). Стосунки з колегами на 
роботі залежатимуть від вашої поведінки, активності 
та здатності виявити ініціативу. Будьте обачні, бо мож-
ливі несподівані конфлікти, яких бажано уникнути. Не 
намагайтеся всім і кожному довести свою правоту. 
Хоч би які події спантеличили вас, намагайтеся збері-
гати спокій. У вихідні можливий як різкий підйом, так і 
спад активності. 

ДІВА (24.08-23.09). Не сприймайте все, що 
відбувається, надто серйозно. Гумор допоможе вам 
налагодити стосунки. На роботі все буде благополуч-
но, навіть імовірне підвищення по службі або премія. 
Варто задуматися про щось нове, не бійтеся змін. У 
вихідні дітям може знадобитися ваша порада, поста-

райтеся побачити це раніше, ніж вони встигнуть наро-
бити дурниць. 

ТЕРЕЗИ (24.09-23.10). Назбиралося багато 
справ, які краще виконати якомога швидше. Конку-
ренти або колеги можуть виставити вас у не дуже ви-
гідному світлі. Зберігайте спокій і позитивний настрій. 
Деякі негаразди в справах можуть переслідувати вас, 
але всі обставини зміняться на краще. У вихідні ваша 
інтуїція підкаже вам вірне рішення у виниклій ситуації.

СКОРПІОН (24.10-22.11). Ви весь тиждень 
перебуватимете в гарному настрої. Голову перепо-
внюватимуть ідеї, які швидко принесуть вам прибуток. 
Ви виявитеся затребуваною та практично незамінною 
в ділових питаннях людиною. Але не забувайте й про 
особисте життя. Проявіть свої почуття та найкращі 
якості. Це оцінять. 

СТРІЛЕЦЬ (23.11-21.12). Очікується досить 
активний і напружений період. Зате за бажання, скорис-
тавшись обставинами, матимете шанс багато чого до-
сягти. Знадобляться дипломатичність і вміння передба-
чити найближче майбутнє. Проявіть наполегливість під 
час відстоювання своїх інтересів. Ситуація загалом обі-
цяє бути спокійною, це дасть вам змогу злегка розсла-
битися. Дозвольте собі не думати про роботу у вихідні. 

КОЗЕРІГ (22.12-20.01). Сприятливий час 
для нових справ і починань. Ваша товариськість може 
принести гарні результати, тільки не розказуйте чужих 
таємниць. На роботі керівництво буде задоволене ва-
шими досягненнями. Намагайтеся не проґавити ціка-
ву ділову пропозицію. У вихідні будьте обережні, не 
приймайте швидких рішень стосовно вашого особис-
того життя. 

ВОДОЛІЙ (21.01-19.02). Вам просто необ-
хідно заздалегідь обдумати свої дії та слова. Пошук 
золотої середини повинен стати основним вашим за-
няттям на ці дні. Найменше відхилення від єдино пра-
вильної стриманої та продуманої лінії поведінки – і вас 
очікують малоприємні наслідки. Може активізуватися 
ваше особисте життя. Зустріч із друзями у вихідні обі-
цяє зміни на краще.

РИБИ (20.02-20.03). Ви почуватиметеся у 
прекрасній формі, однак захоплюватися своїми мож-
ливостями теж не варто. Намагайтеся обіцяти тільки 
те, що зможете виконати. Будуть успішними ділові по-
їздки й переговори. Надійде цікава інформація, яка 
вам дуже знадобиться в найближчий час. У вихідні по-
будьте з родиною.

Алла Скорик, журналістка (Чернігів)
«Коли я була вагітною вдруге, цілком свідомо 

робила щеплення від грипу собі і всій родині. Під 
час першої вагітності добряче перехворіла, до 
останнього трималася, ризикувала, вичухалася 
без антибіотиків. Але вже після пологів лікарі пе-

репитували в мене, чи була в мене інфекційна хвороба. Пла-
цента, як люстерко, все показала, а отже, моя хвороба дитині 
не минулася».

ЗА ГОРИЗОНТАЛЛЮ: 1. Шкільний стіл. 5. Рід 
однорічних рослин із родини руткових. 9. «Ріка-
малолітражка». 10. Дев’ятнадцята літера вірмен-
ської абетки. 12. Одиниця довжини в англійській 
системі мір (6,069 м). 13. Дріт або система дротів, 
що служить для випромінювання радіохвиль під 
час радіопередачі або для їх уловлювання під час 
радіоприймання. 14. Машина технічного обслуго-
вування. 15. Ціна валюти. 18. Живий андезито-ба-
зальтовий стратовулкан на острові Сицилія висо-
тою близько 3380 метрів. 20. Народні збори у фіні-
кійських містах-державах. 21. Радіоприймач. 24. 
Акціонерне товариство. 25. Пішохідна зона на рі-
ці. 26. Молода тварина, що перебуває при мате-
рі. 27. Японська холодна зброя. 28. Сузір’я Півден-
ної півкулі. 30. Нота. 32. Підліток на судні, що на-
вчається морської справи, готується стати матро-
сом. 34. Суднові сходи. 36. Колишня Східна Ні-
меччина. 38. Робітниця газети. 41. Індіанське 
плем’я. 42. Лінійно обмежений автомат. 43. М’яч 
поза полем. 44. Широкий диван без спинки. 45. 
Бойова розмова.

ЗА ВЕРТИКАЛЛЮ: 1. Взята на себе відпові-
дальність за когось. 2. Рід деревних або кущових 
субтропічних рослин родини миртових; фейхоа. 3. 
Локатор. 4. Найменша кількість хімічного елемен-
та, що складається з ядра й електронів. 5. Авто із 
Франції. 6. Об’єднання кількох підприємств однієї 
галузі. 7. Американський фізик-теоретик, який був 
удостоєний Нобелівської премії з хімії в 1998 році 

Кросворд

ХОЧЕТЕ ЩОСЬ 
ВИГІДНО ПРОДАТИ?
Або ж, навпаки, дешево купити якісний товар? 

МИ ВАМ У ЦЬОМУ ДОПОМОЖЕМО! 
Тільки у нас БЕЗКОШТОВНІ 

оголошення по всій Чернігівській області.
Також ви можете привітати своїх 

близьких і рідних із днем 
народження, весіллям, річницею 

та іншими визначними датами!

ЧЕСНІ 
НОВИНИ

ЧЕРНІГОВА 
ТА ОБЛАСТІ

www.cheline.com.ua

Оголошення та вітання приймаємо 
за номером телефону 073-091-97-07, 

а також поштою – 14000, м.Чернігів, а/с 37 
з позначкою «ОГОЛОШЕННЯ» на конверті.
Можете також надсилати оголошення 

на електронну пошту: 
hotline@cheline.com.ua

« К У П И - П Р О Д А Й  І  Б Л И З Ь К И Х  П Р И В І ТА Й ! »« К У П И - П Р О Д А Й  І  Б Л И З Ь К И Х  П Р И В І ТА Й ! »« К У П И - П Р О Д А Й  І  Б Л И З Ь К И Х  П Р И В І ТА Й ! »

ОГОЛОШЕННЯ: 
територія 

вашого успіху

Продам ко
палку для кар

топлі однорядну, 
універсальний 
котел для опален
ня, автомобіль 

«Москвич». Куликів ський ра
йон.  Тел. 0937190454.

Продам цукровий буряк. Менський ра
йон. Ціна договірна. Тел. 0939433574.

Продам двигун моделі ЗАЗ966 
із коробкою передач. Ціна договірна. 
Тел. 0674606090. Микола.

Продам надувний човен «Барк». 
2,5 метра. Тел. 0981131320.

Продам земельну ділянку в мальовни
чому місці – в селі Рокитне Бобровиць
кого району. 25 соток. І всього за 70 км 
від Києва. Прекрасна природа, чисте 
повітря. Поруч із ділянкою світло, газ, 
хороша дорога. Тел. 0930263618.

Продам будинок у селі Горбове Кули
ківського району. Ціна договірна. 
Тел. 0938096941.

Продам приватизовану двокімнатну 
квартиру в селі Більмачівка Ічнянського 
району і приватизований будинок із зе
мельною ділянкою 40 соток у центрі се
ла Красилівка Бахмацького району. Ці
на договірна. Тел. 0953012178.

Продам вібростіл, 2 форми для 
залізобетонного паркану і 4 форми для 
тротуарної плитки. Тел. 0961934008.

Терміново продам добротний будинок 
у селі Мартинівка Ічнянського району в ма
льовничій місцевості. Поруч зупинка марш
рутки «Ніжин – Мартинівка». Ціна 60 000 
грн. Тел. 0685320031, 0968461058.

Куплю стару газову колонку, холо
дильник, пральну машинку, радян
ський телевізор, радіодеталі та плати. 
Тел. 0931393022, 0663080011.

Продам краєобме ту ва ль  ну трьохнитко
ву швей ну ма шинку 51А класу ПМЗ «Овер
лок». Ціна договірна. Тел. 0631582954.

Продам будинок у селищі Парафіївка 
Ічнянського району. Ціна договірна. 
Тел. 0989128513.

За горизонталлю: 1. Пан. 4. Ока. 6. Ідіот. 7. 
Орт. 8. Ага. 9. Розум. 10. Рота. 13. Шнур. 15. Тса. 16. 
Скіс. 18. Ліра. 22. Оліфа. 23. Пул. 24. Дуб. 25. Гаа-
га. 26. Ара. 27. Ном.

За вертикаллю: 1. Промір. 2. Нітрат. 3. Лінза. 4. 
Отаман. 5. Абажур. 11. Орк. 12. Атс. 13. Шал. 14. 
Унр. 16. Скупка. 17. Іволга. 19. Ібадан. 20. Аль-
бом. 21. Фінал.

Відповіді до кросворда у номері № 43:

за розвиток теорії функціонала електронної 
густини. 8. Штат установи. 11. Хиткий узим-
ку ведмідь. 16. Залізна бляха на щиті. 17. 
Вертикальна частина будови, яка служить 
для підтримання перекриттів і для розді-
лення приміщення на частини і т. ін. 18. 
Апостол від сімдесяти, учень апостола Пав-
ла. 19. У давньогрецькій міфології — водяна 
німфа, богиня текучих вод. 22. Зрадник, за-
проданець. 23. Стиль музики, що виник із 
Хардкор-панку. 27. Кошторис доходів і ви-
трат. 29. Сидіння на спині коня. 31. Пога-
шення вартості. 33. Плід у шкарлупі. 35. 
Орач. 36. ...-концерт. 37. Грошова одиниця 
Ірану, яка дорівнює 100 динарам. 39. Бойо-
вий клич. 40. Англійський першовідкривач, 
навігатор і дослідник, член Лондонського 
королівського товариства.


